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Więźby dachowe

W nowoprojektowanych budynkach mieszkalnych jednorodzinnych konstrukcję dachu najczęściej
 wykonuje się z drewna. Stosuje się dwa podstawowe układy konstrukcyjne. Dach o konstrukcji
 jętkowej oraz krokwiowo - płatwiowej.
 Dachy o konstrukcji jętkowej stosujemy w domach o rozstawie murłat do 9,0m oraz wtedy gdy
 nie ma możliwości oparcia płatwii na słupach podporowych. W dachu jętkowym cała konstrukcja
 opiera się na belkach poziomych położonych na murach czyli na murłatach. Zamocowanie murłaty
 na murze musi być bardzo solidne. Zalecam wykonanie w ściance kolankowej słupków żelbetowych
 o przekroju minimum 25x25cm rozmieszczonych co 1,5m i zbrojonych 4 prętami o średnicy 12mm.
 Pręty te należy zakotwić w wieńcu żelbetowym wykonanym w poziomie stropu. W każdym takim
 słupku należy zabetonować śruby kotwiące murłaty minimum 2 pręty o średnicy 12mm z nagwintowanymi końcówkami.
 Dachy jętkowe należy dodatkowo usztywnić za pomocą wiatrownic wykonanych z
 płaskownika stalowego lub z deski, a przebiegających pod kątem 45 stopni w stosunku do krokwii.
 Jętki stanowią również konstrukcję sufitu nad poddaszem. Jętki z krokwiami skręcamy przy pomocy
 śrub lub łączników ciesielskich ocynkowanych.
 W dachu krokwiowo - płatwiowym największe obciążenia przejmują płatwie - poziome belki oparte na
 słupach lub ścianach ustawione pomiędzy murłatą a kalenicą dachu. Płatwie są belkami o największym przekroju.
 Przekrój płatwii możemy zmniejszyć przez zastosowanie mieczy czyli ukośnych zastrzałów montowanych
 pomiędzy słupem a płatwią.  Krokwie w dachach o poddaszach ogrzewanych muszą mieć odpowiednią wysokość
 aby pomiędzy krokwiami zmieścić jak najwięcej ocieplenia. W naszych projektach krokwie najczęściej mają
 17-18cm wysokości, a szerokość od 6 do 10cm. Pomiędzy krokwiami montuje się 15cm ocieplenia,
 a dodatkowo 5cm od spodu na krokwie w przestrzeni pomiędzy łatami do których przykręca się płyty
 gipsowe lub panele boazeryjne. Przy warstwie ocieplenia gr.20cm uzyskujemy współczynnik U= 0,22 - 0,24W/m2K.
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